
KlYMETi DÜŞEN MALLARDA DEGERLEME 

Taha ERDOGAN <·> 

1-GiRiŞ 
Değerleme, vergi matrahının hesaplanmasıyla ilgili 

iktisadi kıymetlerin vergi kanunlarında gösterilen gün 

ve zamanlardaki değerlerinin saptanmasıdır. Değerle­

meye ilişkin hükümlere Vergi Usul Kanunu'nun 

258' inci ve devamında yer alan maddelerde yer veril­

miş ve her bir aktif ve pasifın nasıl değedeneceği belirtilmi ştir . 

Vergi Usul Kanunu'nun 258' inci maddesinde de­

ğerleme "Değerleme, vergi matrahlannin hesaplanma­

SI ile ilgili iktisadi k1ymetlerin takdir ve tespitidir." şek­

linde tanımlanmıştır. 

Değerleme, doğrudan vergi matrahının hesaplan­

ması ile ilgili bir işlem olduğu için, Kanun'da değerle­

me ölçüleri ve hangi iktisadi kıymetin hangi ö lçü ile 

değedeneceği açık olarak belir l enmiş olup, bu konuda 

mükelleflere inisiyatif kullanma ve tercihte bulunma 

hakkı tanınmamıştır ' 

Emtia normal şartlar altında Vergi Usul Kanu­

nu 'nun 274'üncü maddesinde belirtildiği üzere mali­

yet bedeli ile değerlenecek olmas ın a rağmen , kıymeti 

düşen emtianın değerlernesi aynı kanunun 278' inci 

maddesi ile özel olarak düzenlenmiştir. Bu maddeye 

göre; 

" Yang1n, deprem, ve su basmas1 gibi afetler yüzün­

den veyahut bozulmak, çürümek, km/mak, çatlamak, 

,., Vergi Denetmen Yrd. 

paslanmak gibi haller neticesinde iktisadi kiymetierin­

de önemli bir azal1ş vaki olan emtia ile maliyetlerinin 

hesaplanmasi mutat olmayan hurdalar ve döküntüler, 

üstüpü, deşe ve Iskartalar emsal bedeli ile değerlenir." 

Madde hükmünden de anlaşılacağ ı üzere bir em­

tianın " kıymeti düşen mal" niteliğinde değer l endirile­

bilmesi, bahis konusu değer kaybının yangın deprem 

ve su basması gib i beklenmedik koşulların ortaya ç ık­

ması sonucuna bağ lı olabileceği gibi ticari faaliyetin 

normal icapları içerindeki bozulma, çürüme, kırılma, 

çat lama, pasianma gibi faktörlerin sonucuna da bağlı 

olabi lir. 2 

Ayrıca , yasa maddesinde söz konusu ikti sadi değer­

lerin kıymetlerindeki azalış nedenleri teker teker sayıl­

mış ve bunların sonuna "gibi" edatı eklenerek, benze­

ri durumlar nedeniyle emtianın değerinde önemli mik­

tarda azalma olmas ı halinde emsa l bedel tespiti yapıl ­

mas ı gerektiği hususu hükme bağlanm ıştır . ' 

Dönem içerisinde özellikle ticari faaliyetin normal 

icapları dahilinde bozulma, çürüme, kırılma vs. ne­

den ler le değeri düşen malların aynı y ıl içerisinde ta­

mamen satılmas ı halinde 278' inci maddeye göre de­

ğer l eme yapı lması söz konusu olmaz. Ancak yukar ıd a 

bel i rti le n nedenlerle kıymeti düşen malların satış fiya­

tının düşüklüğünün hasarlı olmasından kaynaklandığı, 

gerekti ğinde karşı tarafın kayıt ve beyanı ile tevsik edi­

lebilmelidir. Bu bakımdan özel li kle perakende satış 

yapanl arın bu şeki l de sat ı ş yaptıkları müşterilerinin 

isim ve adres lerinin tespitine dikkat etme leri gerekir. 

' Beyanname Düzenleme Kılavuzu 2006, Hesap Uzma nl a rı Derneğ i Yayını , Syf. 821 

' Denetim ilke ve Esa s ları 1- 2004 Hesap Uzmanları Derneğ i Yay ını , Syf. 277 
3 Dünya Gazetesi , Veysi Sev iğ, 25.02 .2005 
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Uygulamada, çalınma veya benzeri nedenlerle za­

rara uğrama halinde, kıymeti düşen mallarla ilgili de­

ğerleme hükmünün uygulanmak istendiği görülmekte­

dir. Bu hallerde, düşük bedelle değerleme suretiyle za­

rar yazılmas ı 278'inci maddenin lafzı ifadesine uyma­

dığı gibi, sözü edilen kayıpların düşük bede lle değer­

leme veya başka bir yo ll a sonuç hesapları ile ilişkilen­

dirilmesine vergi hukukumuzun yapısı ve ilkeleri yö­

nünden de imkan yoktur .• 

2- Emsal Bedelin Tespiti 

Kıymeti düşen malların emsal bedeli ile değerlen­

mesi gerekt i ği yukarıdaki aç ıkl amalarda be lirtilmi ştir. 

Emsal bedel; ortalama sat ı ş fiyatı, maliyet bedeli ve 

takdir esası o lmak üzere üç esasa göre ve be lirtil en sı­

ranın izlenmesi suretiy le tespit edilecek olup, konu ile 

ilgili kanuni düzenleme Vergi Usul Kanunu ' nun 

267'nc i maddesinde hüküm altına alınmıştır. Belirtilen 

madde hükmü şöyledir: 

"Emsal bedeli, gerçek bedeli olmayan veya bilin­

meyen veyahut doğru olarak tespit edilemeyen bir ma­

/m, değerleme gününde satilmasi halinde emsaline na­

zaran haiz olacaği değerdir. 

Emsal bedeli s1ra ile, aşağ1daki esaslara göre tayin 

olunur. 

Birinci s1ra: (Ortalama fiyat esası) Ayn1 cins ve ne­

videki mallardan s1ra ile değerlemenin yapilacaği ayda 

veya bir evvelki veya bir daha evvelki aylarda sat1ş ya­

piimişsa, emsal bedeli bu sat1şlann miktar ve tutanna 

göre mükellef tarafmdan Çikarilacak olan 'Ortalama 

sat1ş fiyat1 ' ile hesap/an/(. Bu esasm uygulanmasi için, 

ayl1k sat1ş miktannm, emsal bedeli tayin olunacak her 

bir ma/m miktanna nazaran % 25'ten az olmamasi 

şarttir. 

ikinci s1ra: (Maliyet bedeli esası) Emsal bedeli belli 

edilecek ma/m, maliyet bedeli bilinir veya Çikarilmasi 

mümkün olursa, bu takdirde mükellef bu maliyet be­

de line, toptan sat1şlar için % 5, perakende sat1şlar için 

% 1 O ilave etmek suretiyle emsal bedelini bizzat belli 

eder. 

(2365 sayılı Kanunun 35 inci maddesiyle değişen 

fıkra) Üçüncü s1ra: (Takdir esası) Yukanda yaZlll esas­

lara göre belli edilemeyen emsal bedelleri ilgililerin 

müracaat! üzerine takdir komisyonunca takdir yolu ile 

belli edilir. Takdir/er, maliyet bedeli ve piyasa kiymet­

Ieri araştm/mak ve kullanilmiŞ eşya için aynca yipran­

ma dereceleri nazara al1nmak suretiyle yapll1r. Takdir 

edilen bedellere mükelleflerin vergi mahkemesinde 

dava açma hakk1 mahfuzdur. Ancak, dava açilmas1 

verginin tahakkuk ve tahsilini durdurmaz. 

Emsal bedelinin mükellef tarafmdan bizzat hesap­

landiği hallerde, bu hesaplara ait kay1t ve cetveller is­

pat edici kağ1tlar olarak muhafaza edilir. 

Yukandaki esaslarla mukayyet olmaksiZin kaza 

merciierinin re'sen biçtikleri değerler ile zira­

i kazanç ölçülerini tespit eden kararnamelerde yer alan 

unsurlar emsal bedeli yerine geçer. Ücretle yapilan 

imalatta ücretin gerçek miktannin bilinmemesi veya 

doğru olarak tayin edilememesi hallerinde tespit edile­

cek emsal ücret de ayn~ esaslara göre tayin olunur. " 

Kıymeti düşen mallarla ilgili emsal bedel uygula­

masında birinci ve ikinci s ı raya bakılmaksızın üçüncü 

sırada yer alan " takdir esasına" göre işlem yapılması 

gerekir. Zira; kıymeti düşen malların maliyetlerinin he­

saplanması mutat o l madığı madde metninde belirtildi­

ğinden ikinci sırada yer alan maliyet esasının uygulan­

ması mümkün değildir . Diğer taraftan değeri düşen 

mal l arın hasar dereceleri farklı olabileceğinden birinci 

s ırada yer alan orta lama fiyat esasının da uygulanması 

mümkün deği l dir . Ayrıca ortalama fiyat esası yalnızca 

ayn ı cins ve nevideki mallarda uygulanabileceği ve de 

hasar derecesinin tüm mallarda aynı oranda olması du­

rumunda uygulanabileceğinin unutulmaması gerekir. 

iş l etme l erde değerleme hesap dönemi sonu itiba­

riyle yapılır. Kıymeti düşen emtialarla ilgili değerl eme­

nin de bu tarihte yapılması gerekir. Dolayısıyla kıyme­

ti düşen mallarla ilgili emsal bedeli tespitinin takdir ko­

misyonundan normal o larak hesap dönemi sonunda 

istenmesi gerekir. Buna karşılık malların tabi­

i afet yüzünden değer kaybettiği hallerde, hesap döne­

mi sonu beklenmeden takdir komisyonundan emsal 

bedelin tespitinin istenmesi gerekir. Zira bu durumlar­

da vergi idaresinin durumu tespit ve kontrol etmesine 

ihtiyaç vardır. 

3- Kıymeti Düşen Mallarda Takdir Esası 

Mükellefler kıymeti düşen ma ll arın emsal değerini 

• Vergi Usul Kanunu Yorum ve Açıklamaları , Yılmaz ÖZBALCI, Ağustos 2003, Syf. 620 
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Vergi Usul Kanunu'nun 267'nci maddesinin birinci ve 

ikinci sırasında belirtilen usullere dayanarak tespit 

edemediklerinden veya idarenin talep etmesi gib i ne­

denlerle emsal bede lin takdir edilmesi için takdir ko­

misyonuna başvurabilirler. 

Değeri düşen malların emsal bedelinin tespiti için 

daha önce de belirtildiği üzere mükelleflerin değer 

kaybının ortaya çıktığ ı hesap dönemi sonuna kadar 

takdir komisyon l arına başvurmaları gerekir. Dolayısıy­

la hesaplanan zararın ilgili dönemin sonuç hesaplarına 

yansıtılabi lm esi için beyanname verme süresi sonuna 

kadar takdir komisyonunun kararının a l ınmas ı gerekir. 

Beyanname verme süresi sonuna kadar takdir komis­

yonu kararının alınamaması durumunda değeri düşen 

ınalların ne şekilde değerleneceği konusunda kesin bir 

hüküm bulunmamaktadır. Ancak mükelleflerin beyan­

name verme süresi sonuna kadar takdir komisyonu ka­

rarı ile emsa l bedel tespiti yapamad ı ğı durumda be­

yanname lerini ihtirazi kayıtları verebilecekleri de unu­

tulmamalıdır . 

Takdir komisyonları söz konusu takdir taleplerini 

aşağıdaki temel kriterler çerçevesinde yerine getirmek­

tedirler. 

1- Takdir yap ıl acak malların yerinde görü lmesi, 

2- Takdiri yapı l acak mal l arın muhteviyatındaki ha­

sarın, komisyonun görev l endireceğ i b ilirki şi/kurum va­

sıtas ı i le saptanması, 

3- Takdir yap ıl acak malların mükel lefin yasa l defter 

ve belgelerden izlenmesi; gerek duyulması ha l inde 

ınalları satın alan mükellefin karşıt incelenmesi, 

Yukarıda belirttiğimiz takdir kriterleri genel nite lik­

li o lup, değerlemeyi yapan takdir komisyonlarının uy­

gulamada kendilerince tesp it edecekleri münferit me­

totlar da söz konusu olabilmektedir. 5 

Emsal bedelin' tespitinde kullanılacak esas lar ve 

bunların sırası Vergi Usul Kanunu'nun 267'nci madde­

sinde belirtilmiş olmakla birlikte aynı maddenin son 

fıkrasında, kaza merci leri ni n re' sen biçtikleri değerler 

ile z irai kazanç ö lçülerini tespit eden kararnamelerde 

yer alan unsurlar emsal bedelin yerine geçer ve bu de-

ğerler ortalama fiyat esası, maliyet bedeli esası ve tak­

dir esasına göre öncelik taşır. 

4- Takdir Komisyonu ve Kazai Merci Dışında 

Değer Düşüklüğü Tespiti 

Uygulamada s ıkça karşılaşılan bir diğer konu da 

kıymeti düşen malların hasar tespitinin sigorta eksper­

leri, itfaiye yetki li leri, kaymakamiıkça görevlendirilen 

bilirkişiler, jandarma gibi kişi ve kurum larca yapılması 

ve bu karaiara göre değer düşüklüğünün sonuç hesap­

larına gider kaydedilmesidir. 

Söz konusu kişi ve kurumların verdik leri değer tes­

piti kararları yaln ız ca takdir komisyonunun vereceği 

karara veri teşkil etmek bakımından bir an lam ifade et­

mekte o lup, say ılan kişi ve kurumlardan a lı nan karar 

neticesine göre hareket etmek mükellefleri zor durum­

da bırakabilmektedir.Unutulınaması gereken husus ka­

nunda emsal bedeli takdir görev inin takdir komisyonu­

na veri l miş olmasıdır." 

Mali ye Bakanlığ ı 'nca veri len 13.12.1985 tarih ve 

1-2126-4-1128 sayılı Özelge de aşağıdaki açıklamalar 

yap ılmı ştır. 

" işverenin se l basması sonucu meydana ge len em­

tia kaybına ili şkin zara rın kabul edileb ilmesi ya takdir 

komisyonunca bu konuda bir takdir yapılmış olmasına 

ya da kaza merciierince bu konudare'sen biçilmiş bir 

değerin o lm asına bağl ıdır. 

Adı geçenin işyerini se l basması sonucu meydana 

gelen emtia kayb ı il e ilgili zararının kabul edilebilme­

si hususu, emtia kaybının emsa l bedeli n tespiti için 

takd ir komisyonuna başvurularak bu konuda bir takdir 

yap ılmı ş olması veya kaza merciierince bu konuda 

re'sen biçilmiş bir değerin bulunması durumunda 

mümkündür. 

Adı geçen yükümlü tarafından sel basması sonucu 

meydana gelen emtia kaybının emsa l bede lin in tespiti 

için takd ir komisyonuna başvuru l mad ı ğ ı ve bilirki ş il er­

ce raporla tespit ed il en değerin kaza merci ier ince bi­

ç ilmiş bir değer olarak kabulü mümkün olmadığına 

göre söz konusu zarar ın ge lir vergisi uygu l amasında 

ind iril ecek gider olarak kabulü mümkün deği l dir . " 

; Denetim ilke ve Esasları 1- 2004, Hesap Uzman l arı Derneği Yayını , Syf. 279 

'' Denetim ilke ve Esas l arı 1- 2004, Hesap Uzmanları Derneği Yayını , Syf. 279 

' Vergi Usul Kanunu Yorum ve Açıkl ama l a r , Mehmet Ali ÖZYER, Aral ı k 2004, Syf.463 
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Bununla birlikte takdir işleminin komisyon tarafın­

dan fiilen yapılmasının imkansız olması durumunda 

takdir komisyonu bilirkişi raporundan yararlanabilece­

ği gibi noter huzurunda imha edilen emtiaya ilişkin 

noter zaptı da komisyon tarafından emsal bedel takdi­

rinde kullanılabilir. 7 

5- Kıymeti Düşen Malların Muhasebeleştirilmesi 

Malların kıymetindeki düşme tam veya kısmi olabi­

lir. Her iki halde de değer düşüklüğüne uğrayan mal­

ları, ticari mallar hesabından çıkartıp diğer stoklar he­

sabına almak gerekir. 

Bilindiği gibi değerleme bilanço günü yapılması 

gerekir. Değeri düşen mallarla ilgili takdir komisyonu­

na başvurulup emsal bedelin tespit edilmesi gerekir. 

Takdir komisyonu değeri düşen mallara belli bir emsal 

bedel tespit edebileceği gibi tamamen zayi olduğunu 

yani değerinin " sıfır" olduğunu da tespit edebilir. Kıy­

metin tamamen kaybolduğu ve sigortadan tazminat 

alınmadığı hallerde, takdir komisyonu kararına daya­

nılarak daha önce açılmış olan kıymeti düşen mallar 

hesabı kapatılıp Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar 

hesabına aktarılarak bu kıymet zarar olarak yazılır. 

Örnek: Y A.Ş.'de 2005 takvim yılında yapılan dö­

nem sonu envanterde değeri ı 00.000.-YTL olan mal­

larda çürümeler meydana geldiği anlaşılmış ve şirket 

değeri düşen malların değer düşüklüğünün tespit edil­

mesi için takdir komisyonuna başvurmuştur. Takdir 

komisyonu bu malların değerini 20 .000.-YTL olarak 

belirlemiştir. Değeri düşen bu mallar ertesi yıl 

17 .03.2006 tarihinde 27.000.-YTL bedelle satılmıştır. 
Bu işlemlere ilişkin muhasebe kayıtları aşağıdaki gibi­

dir. (KDV ihmal edilmiştir.) 

------ 31.12.2005 

157 DiGER STOKLAR 1 00.000 

157 .Ol Değe ri Dü şen Mallar 

Kıymeti Düşen Malların Satılması; 

--- -- 17.03.2006 - ----

ı 00 KASA 27.000 

158 STOK DEGER DÜŞÜKLÜGÜ KARŞILIGI 

80 .000 

153 TiCARi MALLAR 27.000 

671 ÖNCEKi DÖNEM GELiR VE KARLAR * 

80.000 

_______ / 

621 SATILAN TiCARi MALLAR MALiYETi 

100.000 

157 DiGER STOKLAR 100.000 

157.01 Değe ri Düşen Mallar 

_______ / --- - ----

* Bu hesabın yerine 644 Konusu Kalmayan Karşı­

lık hesabı da kullanılabilir ancak dönem seçtiğinden 

dolayı 671 Önceki Dönem Gelir ve Karlar hesabının 

kullanılması kanımızca daha uygundur. 

6- SONUÇ 

Şimdiye kadar yapılan açıklamalardan da anlaşıla­

cağı üzere kıymeti düşen emtianın değerlemesinde ka­

nun koyucu değerlemenin sınırlarını net bir şekilde be­

lirlemiş olup değerlemenin takdir esasına göre yapıl­

ması zorunluluğunu getirmiştir. Sonuç olarak değerle­

me günü itibariyle kanunda belirtilen değer düşüklüğü 

sebeplerinden herhangi biri nedeniyle kıymeti düşen 

malların değerinin emsal bedeline göre tespit edilmesi 

ve bunun da takdir komisyonu kararı ile yapılması ge­

rektiği belirtilmiştir. Her ne kadar Gelir Vergisi Kanu-

153 TiCARi MALLAR 

_____ _ _ / 

100.000 nu ' nun 88'inci maddesine göre sermayede meydana 

gelen azalmalar zarar olarak yazılarnamasına rağmen 

654 KARŞILIK GiDERLERi 80.000 yukarıda verilen örnekten de anlaşılacağı gibi mükel-

654.01 Değe ri Dü şen Mallar 

158 STOK DEGER DÜŞÜKLÜGÜ KARŞILIGI 
80.000 

_______ / 

lefler, takdir komisyonu kararına dayanarak emtiada 

meydana gelen azalmaları Gelir Vergisi Kanunu 'nun 

40'ıncı maddesine göre zarar olarak kayıtlarına yansı­

tabilecektir. 
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